
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 013/2011 

PREGÃO PRESENCIAL: 007/2011 

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de locação de Pronto Socorro 

Móvel de Emergência e Urgência com denominação UTI Móvel para os Eventos Culturais do 

município durante o exercício de 2011. 

 
 

Ficha Dotação 
483 02.09.02.13.392.0031.2058.3.3.90.39.00 
488 02.09.02.13.392.0031.2059.3.3.90.39.00 
492 02.09.02.13.392.0031.2060.3.3.90.39.00 
504 02.09.02.13.392.0031.2063.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 23/02/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens a empresa vencedora:  

 
 

Empresa: D. C. B. - Distribuidora Cirúrgica Brasileira Ltda. 
CNPJ: 20.235.404/001-71 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 05 DIÁRIA 

LOCACAO DE UTI MOVEL - Carnaval/2011  
 
 01 (uma) UTI móvel 
 Local de realização: Lapinha/ LS. 
 Previsão de público: 1.500 pessoas/Lapinha; 
 Período: 04 a 08/03/2011; 
 Horário do evento: 20:00h às 02:00h;  
 Horário de apresentação à SEMSA: 120 minutos 
antes - às 20:00h. 

R$ 3.017,92 R$ 15.089,60 

02 05 DIÁRIA 

LOCACAO DE UTI MOVEL - Festa de Agosto/2011 
 02 (duas) UTI móvel 
Local de realização: Área Externa Ginásio 
Poliesportivo "Sírio David de Abreu" - Rua Santos 
Dumont, 25 - Várzea/ LS. 
Previsão de público: 5.000 pessoas/dia; 
 Período: 11 a 15/08/2011; 
 Horário do evento: 20:00h às 24:00h;  
 Horário de apresentação à SEMSA: 120 minutos 
antes - às 20:00h. 

R$ 3.391,90 R$ 16.959,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

03 04 DIÁRIA 

LOCACAO DE UTI MOVEL - Interconexão 
Cultural/2011  
 04 (quatro) UTI móvel 
Local de realização: A ser informado pela SETURC 
 Previsão de público: 1.000 pessoas/dia; 
 Período: Abril a Dezembro/2011; 
 Horário do evento: 20:00h às 00:00h;  
 Horário de apresentação à SEMSA: 120 minutos 
antes - às 18:00h. 

R$ 5.050,82 R$ 20.203,28 

04 01 DIÁRIA 

LOCACAO DE UTI MOVEL - Réveillon/2011  
 01 (uma) UTI móvel 
Local de realização: Praça Dr. Lund - Centro/ LS. 
 Previsão de público: 1.500 pessoas/dia; 
 Período: 31/12/2011; 
 Horário do evento: 20:00h às 02:00h;  
 Horário de apresentação à SEMSA: 120 minutos 
antes - às 18:00h; 

R$ 4.780,60 R$ 4.780,60 

Valor total geral: R$ 57.032,98 (cinqüenta e sete mil trinta e dois reais e noventa e oito centavos) 
 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 25 de fevereiro de 2011 
 
 
 
 
[ 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito 


